suscepto, poema tamen edidit tam praeclarum, tam illustre, tam luculentum: quid eum censemus fuisse facturum, si uel rerum Platoniarum magnitudinem, ac maiestatem, uel Aristotelis acumen, atque ubertatem, uel Zenonis grauitatem, ac seueritatem uersibus materiae consentaneis expressisset? Quantum nomen, quantam laudem, quantam gloriam consecutus esset? Quamobrem sic agamus potius. Id, quod adest, laudemus, eoque fruamur: eo, quod abest, aequo animo, patienterque careamus: hoc est, huius poematis elegantiam, uenustatem, pulchritudinem amemus, atque amplectamur: argumenti melioris sortem in eo desideremus.

XIV. Quid enim? Eos poetas, ex quibus solam curarum nostrarum obliuionem, solamque oblectationem quaerimus, cupidissime legere solemus: poetam non modo nostros animos delectantem, uerum etiam obscurissimas de rerum natura quaestiones pulcherrimis uersibus explicantem, negligemus? Homerum, propterea quod in quibusdam fabularum partim turpium, partim absurdarum inuolucris omnium rerum naturalium, atque humanarum cognitionem inclusam continere existimatur, non solum legimus, uerum etiam ediscimus: Lucretium, sine fabularum, taliumque nugarum integumentis, de principiis & causis rerum, de mundo, de mundi partibus, de uita beata, de rebus caelestibus ac terrenis, non uere illum quidem, neque pie, sed tamen simpliciter, & aperte, &, ut Epicureum, ingeniose, & acute, & erudite, & purissimo

aussi malheureux, il a néanmoins édité un poème en tout point remarquable, brillant, lumineux; que pensons-nous qu'il aurait fait s'il avait exprimé la grandeur et la majesté des thèmes platoniciens, la finesse et la profusion d'Aristote, ou encore la profondeur et la sévérité de Zénon dans des vers en accord avec la matière? Combien grand aurait été le renom, combien grande la louange, combien grande la gloire qu'il aurait reçus? C'est pourquoi, conduisons-nous plutôt ainsi: ce qui est présent, louons-le et jouissons-en; ce qui est absent, supportons d'en être privés, dans un esprit paisible. Autrement dit, l'élégance, le charme et la beauté de son poème, aimons-les et goûtons-les, mais regrettons que le sort ne lui ait pas attribué un meilleur sujet.

XIV. Comment? Nous avons pour habitude de lire avec avidité les poètes chez qui nous cherchons le seul oubli de nos soucis et le seul divertissement; allons-nous négliger le poète qui non seulement charme nos esprits, mais qui répond aussi aux questions les plus obscures sur la nature des choses en de très beaux vers? Homère, non seulement nous le lisons, mais nous l'apprenons aussi par cœur parce qu'à nos yeux, il tient enfermée dans certains replis de ses fables tantôt honteuses, tantôt absurdes, la connaissance de toutes les choses naturelles et humaines; Lucrèce, allons-nous refuser de l'écouter, lui qui, sans le masque des fables et de semblables bagatelles, traite des principes et des causes des choses, du monde, des parties du monde, de la vie heureuse, des choses célestes et terrestres, certes en dehors de la vérité et de la piété, mais néanmoins simplement et franchement et, comme Epicure, avec génie, finesse, science et dans un style très épuré? En effet, s'il diffère de Platon en bien des points, s'il

sermone loquentem non audiemus ? Non enim, si multis locis a Platone dissidet : non si multa cum religione nostra pugnantia dicit, idcirco ea etiam, quae cum illorum, & Christianorum sententia congruunt, spernere debemus. Quam praeclare de coercendis cupiditatibus, de sedandis animorum motibus, de mentis tranquillitate comparanda disputat ? Quam subtiliter, & argute eos, qui nihil percipi, nihilque sciri posse affirmant : qui sensus omnes fallaces esse dicunt, coarguit, ac refellit ? Quam copiose sensus defendit ? Quam probabiliter, & paene dicam, uere ostendit, sensuum fide labefactata, atque eversa, actiones omnes humanas eodem motu conquassatas concidere & corruiere ? Quot, & quam firmis argumentis demonstrat, sensuum ueritate sublata, rationem quoque ipsam, atque adeo uitam, ac salutem funditus interire ? quam pulchrae sunt apud eum descriptiones ? quam uenusta (ut Graeci appellant) episodica ? quam bellae de coloribus, de speculis, de magnete, de auernis disputationes ? quam graues ad continenter, iuste, moderate, innocenter uiuendum cohortationes ? Quod si quis plus aequo seuerus totam huius poematis sententiam, ac materiam uituperabit, atque aspernabitur, solo fortassis Epicuri, quem Lucretium exprimere conatus est, nomine offensus : quid de eius sermone statuemus ? quo quid purius, quid incorruptius, quid nitidius, quid elegantius dici, aut excogitari potest ? Equidem hoc tibi, Karole, non dubitanter affirmabo, nullum in tota lingua Latina scriptorem Lucretio Latine melius esse

fait des déclarations sur nombre de choses contraires à notre religion, nous ne devons pas pour autant mépriser celles qui sont en accord avec les opinions de ces auteurs et avec celles des chrétiens. Combien sont remarquables ses développements sur la maîtrise des désirs, sur l'apaisement des mouvements de l'âme, sur la disposition de l'esprit à la tranquillité ? Combien sont subtils et habiles ses réfutations et le démenti qu'il apporte à ceux qui affirment que rien ne peut être perçu ni su, qui soutiennent que les sens sont tous trompeurs ? Combien est généreuse sa défense des sens ? Combien est recevable, et j'oserais dire véritable, sa démonstration établissant que, si l'on retire et renverse la confiance que l'on accorde aux sens, toutes les actions humaines, ainsi affaiblies, tombent et s'écroulent. Combien nombreux et solides sont les arguments avec lesquels il démontre que, si l'on se prive de ce que nos sens nous apprennent de vrai, on détruit encore radicalement la raison elle-même, mais aussi la vie et le salut ? Combien sont belles les descriptions chez lui ? Combien sont charmants ses épisodes (comme les appellent les Grecs) ? Combien sont sublimes ses développements sur les couleurs, les miroirs, l'aimant, l'Averne ? Combien sont profondes ses exhortations à vivre dans la mesure, la justice, la modération, l'honnêteté ? Et si quelqu'un de trop sévère blâme et méprise tout le propos et toute la matière de ce poème, parce qu'il a peut-être été offensé par le seul nom d'Epicure que Lucrèce s'efforce de citer, qu'allons-nous décider à propos de son style ? Mais peut-on dire ou imaginer quelque chose de plus pur, de plus inaltérable, de plus éclatant, de plus élégant ?

Je n'hésiterai pas, ô Charles, à vous affirmer avec certitude qu'aucun écrivain dans toute la latinité ne s'est mieux exprimé en latin que Lucrèce; ni la

locutum : non M. Tullii<sup>26</sup>, non C. Caesaris orationem esse puriorem. Itaque, si ita commodum est, totam sane Lucretii, hoc est Leucippi, Democriti, Empedoclis, Aristippi, Epicuri, quos secutus est Lucretius, philosophiam improbemus : at incredibilem uerborum nitorem : at singularem sermonis elegantiam : at incorruptam Latine loquendi facilitatem, admiremur, amplectamur, aemulemur.

XV. Atque utinam, Karole, utrumque simul, & pietatem, & linguae Graecae, ac Latinae cognitionem ex unis atque eisdem auctoribus comparare possemus, esset praeclarum sacris libris esse contentos, profanos non desiderare. Nunc autem, cum litteras quidem Graecas ex Homero, & ceteris epicis : ex Sophocle, & ceteris tragicis : ex Aristophane, qui solus ex tot comicis ad nos peruenit incolumis : ex Platone, & Xenophonte, & Aristotele, & Plutarcho : ex Herodoto, & Thucydide, & Polybio, & Dionysio Halicarnasseo : ex Lysia, & Demosthene, & Aeschine, & aliis rhetoribus. Latinas autem ex Plauto, Terentio, Lucretio, Varrone, Caesare, M.Tullio, Catullo, Virgilio, Horatio, Tibullo, Propertio, Plinio, & similibus, qui uel falsam religionem, uel meram impietatem quibusdam locis spirant, ac redolent, discere necesse habeamus : quid uetat, quo minus hos scriptores ita tractemus, itaque legamus, ut eorum sermonis quidem diuitias, lepores,

langue de Marcus Tullius<sup>26</sup>, ni celle de Caius César ne sont plus pures. C'est pourquoi, s'il y a vraiment là un intérêt, condamnons, j'y consens, toute la philosophie de Lucrèce, c'est-à-dire celle de Leucippe, Démocrite, Empédocle, Aristippe, Epicure, que Lucrèce suit ; mais admirons, goûtons et cherchons à imiter l'éclat incroyable de ses vers, l'élégance singulière de son style, sa facilité indéfectible à s'exprimer en latin.

*Les profits à tirer des belles lettres pour servir le christianisme*

XV. Et si seulement, Charles, nous pouvions trouver unies ces deux qualités, piété et connaissance des langues grecque et latine, à partir des mêmes auteurs et d'eux seuls, il serait excellent de nous satisfaire de la littérature sacrée, sans regretter la profane. Mais en réalité, puisqu'il nous est assurément nécessaire d'apprendre les lettres grecques d'Homère et de tous les autres épiques, de Sophocle et de tous les autres tragiques, d'Aristophane qui est le seul à nous être parvenu intact parmi tant de comiques, de Platon, Xénophon, Aristote et Plutarque, d'Hérodote, Thucydide et Denys d'Halicarnasse, de Lysias, Démosthène, Eschine et autres rhéteurs ; mais aussi les lettres latines de Plaute, Térence, Lucrèce, Varron, César, Marcus Tullius, Catulle, Virgile, Horace, Tibulle, Properce, Pline et de leurs semblables, auteurs qui, tous, respirent et exhalent en quelque endroit la fausse religion ou une véritable impiété, qu'est-ce qui nous interdit de nous servir de ces écrivains, de les lire, de façon à piller chez eux au moins les richesses, les charmes, les ornements de leur style et, grâce à de pareils larcins et

<sup>26</sup> Il s'agit, bien sûr, de Marcus Tullius Cicéron, le célèbre orateur et homme politique romain.

ornamenta ab ipsis compilemus : talibusque furtis ac spoliis, antiquorum illorum Christianorum exemplo, ecclesiam Dei opt. max. locupletemus, amplificemus, exornemus : religionem autem nostram, quam ex litteris sacris, tamquam ex liquidissimo, & sincerissimo fonte hausimus, incorruptam, inuiolatam, atque integram conseruemus ?

XVI. Nam neque olim cum me litteris Latinis docendis praefecisti, eo consilio Lucretium meis auditoribus explicandum suscepi, ut philosophiam Epicuream, iam explosam, atque damnatam, reuocarem, ac restituerem: neque nunc, postquam eundem me linguam Graecam docere iussisti: magno meo labore, multisque uigiliis, hunc eundem poetam mendis innumerabilibus maxima ex parte purgatum, & breuibus commentariis illustratum, ea mente edendum curauit, ut homines uel a pietate Christiana auocarem, uel noua religione inficerem. Non ita insanio : (nam philosophiam quidem sequor, & probo tum eam, quae a Platone, & Xenophonte, tum eam, quae ab Aristotele manauit : religionem autem nullam alliam neque colo, neque amplector, nisi quam a Domino nostro Iesu Christo, Dei immortalis filio, generis humani seruatore, ac liberatore edoctus sum : ) sed primum ut linguam Latinam hoc ipso inopem, atque egentem, quod Lucretius mendosus, laceratus, ac deformatus obsolescebat, bonis eam suis, & opibus auitis auerem, ditarem, atque ornarem : deinde ut de omnibus omnium gentium hominibus, quos Latini sermonis mundities delectat, optimo huius linguae auctore tot mendis fere perpurgato, bene mererem : postremo ut

vols, à l'exemple des anciens auteurs chrétiens, à enrichir, agrandir, embellir l'Eglise de Dieu, très bon très grand, mais de garder inaltérée, intègre et intacte notre religion qui découle pour nous des lettres sacrées comme d'une source très abondante et très pure ?

XVI. Car, si auparavant lorsque vous m'avez confié l'enseignement des lettres latines, j'ai pris la décision d'expliquer Lucrèce à mes propres auditeurs, ce n'était pas dans l'idée de rappeler et de restaurer la philosophie épicurienne, déjà réfutée et réprouvée, et si aujourd'hui, après que vous m'avez affecté à l'enseignement de la langue grecque, j'ai pris soin, au prix d'un grand labeur et de nombre de veilles, d'éditer ce même auteur, corrigé en très grande partie d'innombrables erreurs et illustré par de brefs commentaires, ce n'est pas dans le but de détourner les hommes de la piété chrétienne ou de les initier à une nouvelle religion. Je ne suis pas fou à ce point (car certes je suis et j'approuve la philosophie qui vient tantôt de Platon et de Xénophon, tantôt d'Aristote, mais je ne cultive ni n'embrasse aucune autre religion que celle que j'ai reçue, religion de notre Seigneur Jésus Christ, fils de Dieu immortel, sauveur et libérateur du genre humain) ; mais si je l'ai entrepris, c'est pour trois raisons : tout d'abord pour élever, enrichir et orner, avec ses biens propres et ses richesses ancestrales, la langue latine devenue pauvre et indigente parce que Lucrèce, falsifié, lacéré, défiguré, était tombé dans l'oubli ; pour ensuite, après avoir purgé de si nombreuses fautes le meilleur auteur de cette langue, rendre service à tous les hommes de tous les pays qui apprécient la pureté de la langue latine ; en dernier lieu, pour que les amateurs des belles lettres aient de la reconnaissance envers vous, ô Roi très puissant qui, en suivant les pas de votre père et de votre aïeul,

omnes bonarum litterarum studiosi tibi, Rex potentissime, qui patris & aui tui uestigia persequens, ingenuarum artium, bonarumque litterarum doctores, ac magistros Lutetiae Parisiorum amplis praemiis affectos retines, alis, ac tueris, gratiam habeant, quod ii, quos in urbe totius Galliae maxima, ac celeberrima, liberalibus artibus, ac disciplinis, litterisque Hebraicis, Graecis, ac Latinis docendis praeposuisti, non solum iuuentutem ex omnibus Europae partibus in hanc urbem, tamquam ad uberrimum omnium disciplinarum mercatum, conuenientem, uia uoce erudiant, uerum etiam scriptoribus antiquis, iniuria temporum deprauatis, in integrum restituendis, omnium mortalium a litteris non abhorrentium studia iuuare, ac subleuare conentur.

XVII. Enimuero, Karole, nihil habet tua maiestas maius, quantumuis licet alii artem militarem extollant, quam quod bonas litteras, ingenuasque disciplinas diligis, tueris, ac propagas. Ars enim militaris sine litterarum, & doctrinae adiumento non solum Regibus ac ciuitatibus liberis parum prodest, uerum etiam totas saepe respublicas, totaque regna labefactat, ac funditus euertit : litterae contra, & cognitio rerum ex libris petita, saepe sine armorum, & rei militaris accessione maximas ciuitates incolumeis, potentissimaque regna salua tuentur, & conseruant. Iam uero, quod nos maleuoli quidam homines insimulant, quasi omnia reipublicae mala, quae his perditissimis temporibus uidimus, a litteris, & litteratis orta sint, ut tibi persuadeant, litteras ex

gardez, entretenez et protégez dans la ville de Paris les docteurs et les professeurs des arts nobles et des belles lettres après les avoir dotés d'amples avantages, parce que ceux que vous avez préposés à l'enseignement des arts et disciplines libéraux ainsi qu'à celui des lettres hébraïques, grecques et latines dans la plus grande et la plus illustre ville de toute la France, non seulement instruisent de vive voix la jeunesse venue de toute part de l'Europe dans cette ville comme en un marché très riche de toutes les disciplines, mais s'efforcent aussi de soutenir et de relever le goût de tous les mortels qui n'ont pas d'aversion pour les lettres, en restituant entièrement les écrivains antiques altérés par les injures du temps.

*Les belles lettres comme meilleures  
défenses d'un royaume  
contre l'avis des détracteurs*

XVII. Vraiment, Charles, quoique d'autres, autant qu'ils le veulent, mettent en avant l'art militaire, aucune œuvre de votre majesté n'est plus grande que votre attachement aux belles lettres et aux disciplines nobles, que la protection que vous leur accordez et la propagation que vous leur assurez. En effet, l'art militaire, sans le secours des lettres et de l'éducation, non seulement n'est guère utile aux Rois et aux cités libres, mais surtout, fait souvent entièrement tomber les républiques et les royaumes et les anéantit radicalement ; les lettres, au contraire, et la connaissance des choses que l'on a recherchée dans les livres, souvent sans le recours des armes et de la science militaire, gardent et conseruent indemnes les très grandes nations et sains et saufs les royaumes très puissants. Quant à ce dont certains hommes malveillants nous accusent calomnieusement, à savoir que tous les malheurs de l'Etat que nous voyons en ces temps si désespérés seraient dus

tota Gallia esse eiiciendas, funditusque exstinguendas, si rempublicam ab his malis conquiescere, aut respirare cupis : sic contra tibi persuadeto, Karole, ueriusque hoc esse credito, quam, *Pythia quae tripode ex Phoebi, lauroque profatur*<sup>27</sup>, ut ait Lucretius, eos omneis, qui huiusmodi sermonibus litteras in crimen, & inuidiam uocant, uel auaros, uel ambitiosos, uel facinorosos & sceleratos, & similibus uitiiis coopertos, & contaminatos esse : atque idcirco litteras odisse. Nam cum suis flagitiis, & uitiiis latebras ac tenebras quaerant : litteras autem clarissimi luminis instar esse intelligant : nihil suis taetris ulceribus, grauissimisque animorum morbis tam aduersum, quam litteras esse arbitrantur. Itaque uiri boni, integri, abstinentes, temperantes, innocentes, & litteras plurimi faciunt, & litterarum studiosos colunt : in pretio, atque in honore habent : eosque si re iuuare non possunt, at uerbis amplissimis, & oratione perquam honorifica prosequuntur. Sed de his nimis fortasse multa, praesertim ad te.

XVIII. Hos igitur T. Lucretii Cari de natura rerum libros sex, Karole, Rex inuicte, omnium, qui umquam post artem typographicam inuentam editi sunt, emendatissimos, tibi dono, ac dedico. Neque uero in hoc, stellionatus crimen, aut inconstantiae uituperationem suscipio, quod,

aux lettres et aux lettrés, dans le but de vous persuader que les lettres doivent être expulsées de toute la France et qu'il faut les anéantir depuis la racine, si vous voulez qu'une fois sorti des malheurs présents, l'Etat se repose ou reprenne vie ; persuadez-vous désormais au contraire - et donnez plus de crédit à mes paroles qu'aux oracles de « *la Pythie qui, comme le dit Lucrèce, fait des prédictions depuis le trépied et sous le laurier de Phébus*<sup>27</sup> »- que tous ceux qui accusent et font détester les lettres de cette manière sont soit cupides, soit ambitieux, soit criminels et scélérats, ou couverts et atteints de vices similaires et que c'est pour cette raison qu'ils détestent les lettres. Car, puisqu'ils cherchent à cacher leurs scandales et leurs vices dans les ténèbres, mais comprennent que les lettres sont comme la plus éclatante des lumières, ils n'estiment rien de plus contraire que les lettres à leurs plaies repoussantes et aux très graves maladies de leur âme. C'est pourquoi, les hommes de qualité, intègres, modérés, tempérants, honnêtes s'adonnent pour la plupart aux lettres et vénèrent les hommes de lettres, leur accordent prix et honneur et, s'ils ne peuvent les soutenir, leur rendent gloire par de très belles paroles et un discours tout à leur honneur. Mais peut-être me suis-je trop étendu sur ces questions, surtout devant vous.

*Dédicace et don de l'édition  
au roi protecteur des lettres* XVIII. Voici donc, ô Charles, roi toujours vainqueur, les six livres, de Titus Lucretius Carus sur la nature des choses, que je vous donne et vous dédie : ce sont les mieux corrigés de tous ceux qui ont jamais été édités depuis la découverte de l'imprimerie. Mais je ne m'expose pas à l'accusation d'escroquerie ni au reproche d'inconstance sous prétexte que je vous donne à

<sup>27</sup> Lucrèce, *De rerum natura*, chant V, v. 112

quae aliis iam ante desponderim, ac donarim, tibi denuo donem. Singulos enim libros singulis uiris tui regni & mihi amicissimis, & doctissimis<sup>28</sup>, eo animo donauit, ut essent amicitiae nostrae monumentum sempiternum. Tibi autem nunc eosdem uniuersos, illorum rogatu, tibi dono : quin illi ipsi, qui tuo in regno nati sunt, quique te dominum ac Regem suum agnoscunt, seipsos una cum his libris tuos esse profitentur, tibi que tradunt, & commendant, ut & ipsi, & hi libri tuo fidelissimo praesidio freti, ab omni iniuria externa sint tutiores, ac munitiores. Nam singuli singulis donati, ac traditi, atque ita disiuncti, ac diuulsi, contra iniuriam hominum, uirtuti inimicorum, atque infestorum, his praesertim temporibus, cum litterae inuidia, odioque immerito laborant, fortasse essent imbecilliores. Nunc autem coniuncti, & uniuersi, tibi, & tuae certissimae fidei commendati, tuaque ualidissima & potentissima dextera tecti ac defensi, nullos quantumuis acreis & uiolentos maleuolorum hominum impetus pertimescent.

Ita igitur uiuas, & ualeas, & regnes, Karole, ut litterarum, ac litteratorum, uirtuteque praestantium uirorum columen, & praesidium, & perfugium multas aetates esse possis.

Lutetiae, anno ab humano genere seruato, MDLXIII. Kalendis Nouembr.<sup>29</sup>

nouveau ce que j'avais déjà promis et donné aux autres. J'ai en effet donné chacun des livres à des hommes différents de votre royaume, amis très chers à mon cœur et hommes très savants<sup>28</sup>, dans l'idée que ces livres soient une marque éternelle de notre amitié. Mais à leur demande, c'est désormais à vous en personne que je donne les mêmes livres réunis. Et bien plus, ces mêmes hommes remarquables qui sont nés dans votre royaume et qui vous reconnaissent tous comme leur seigneur et leur Roi, affirment vous appartenir eux-mêmes en même temps que ces livres, vous les transmettent et vous les confient pour qu'eux-mêmes et ces livres, forts de votre protection très fidèle, soient mieux à l'abri et mieux défendus contre toute attaque extérieure. Car comme ces livres ont été donnés et transmis chacun à un homme différent, et ainsi séparés et divisés, contre l'attaque d'hommes, ennemis et adversaires de la vertu, à notre époque surtout où les lettres sont en proie à une jalousie et une haine imméritées, ils pourraient être plus faibles. Mais comme ils sont désormais réunis et rassemblés, qu'ils ont été confiés et recommandés à votre personne et à votre foi très ferme, et qu'ils sont abrités et protégés par votre main droite très robuste et très puissante, ils ne craignent pas les assauts de quelques hommes malveillants, aussi acharnés et violents qu'ils puissent être.